ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do defensor público José Belarmino de Souza, ocorrido em 13 de maio de 2020.

 Requeiro ainda que, dessa manifestação se dê ciência ao Defensor Público-Geral da

Paraíba, Ricardo José Costa Souza Barros, no seguinte endereço: Rua Mons. Walfredo Leal,

487, Bairro de Tambiá, João Pessoa, Paraíba, cep: 58020-540.

JUSTIFICAÇÃO

 Com profundo pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento do defensor

público José Belarmino de Souza, titular da 1ª Vara Mista da comarca de Bayeux.

 Apesar de deficiente visual, José Belarmino de Souza era atuante, vocacionado e nunca

permitiu que a deficiência limitasse o seu exercício profissional. Ele trabalhou intensamente

e dedicou 37 anos à assistência jurídica gratuita, na defesa das pessoas vulneráveis

socialmente.

 José Belarmino de Souza era uma referência na cidade de Bayeux e deixa esposa, filhos

e netos.

 Desse modo, expressamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos, rogando à

Deus para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 13 de maio de 2020.

8893